
GU/S S116
18/06/2015
210121-2015-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 1/6

18/06/2015 S116
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1/6

Avviso nel sito web TED: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:210121-2015:TEXT:IT:HTML

Italia-Trento: Servizi sanitari e di assistenza sociale
2015/S 116-210121

Bando di gara

Servizi

Direttiva 2004/18/CE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto

Provincia Autonoma di Trento — Agenzia Provinciale per gli Appalti e contratti — Servizio appalti — Ufficio gare
Via Dogana 8
All'attenzione di: dott.ssa Nadia Ranzi
38122 Trento
ITALIA
Telefono:  +39 0461496444
Posta elettronica: serv.appalti@pec.provincia.tn.it
Fax:  +39 0461496422
Indirizzi internet: 
Indirizzo generale dell'amministrazione aggiudicatrice: www.appalti.provincia.tn.it
Ulteriori informazioni sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati
Il capitolato d'oneri e la documentazione complementare (inclusi i documenti per il dialogo competitivo
e per il sistema dinamico di acquisizione) sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate a: I punti di contatto sopra indicati

I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.3) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

I.4) Concessione di un appalto a nome di altre amministrazioni aggiudicatrici
L'amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatrici: no

Sezione II: Oggetto dell'appalto
II.1) Descrizione

II.1.1) Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice:
Affidamento del servizio di gestione del nido d’infanzia sovra comunale di Primiero (TN).

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di consegna o di esecuzione
Servizi
Categoria di servizi n. 25: Servizi sanitari e sociali
Luogo principale di esecuzione dei lavori, di consegna delle forniture o di prestazione dei servizi: Comunità
di Primiero (Comuni di Canal San Bovo, Fiera di Primiero, Imer, Mezzano, Sagron Mis, Siror, Tonadico e
Transacqua).
Codice NUTS ITD2

II.1.3) Informazioni sugli appalti pubblici, l'accordo quadro o il sistema dinamico di acquisizione (SDA)

http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:210121-2015:TEXT:IT:HTML
mailto:serv.appalti@pec.provincia.tn.it
www.appalti.provincia.tn.it


GU/S S116
18/06/2015
210121-2015-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 2/6

18/06/2015 S116
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2/6

L'avviso riguarda un appalto pubblico

II.1.4) Informazioni relative all'accordo quadro

II.1.5) Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti
La procedura di gara ha ad oggetto l'affidamento, mediante procedura aperta ai sensi dell’art, 55 del D.Lgs. n.
163/2006, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 83 del medesimo
decreto, del «Servizio di gestione del Nido d’Infanzia sovra comunale di Primiero (TN)».

II.1.6) Vocabolario comune per gli appalti (CPV)
85000000

II.1.7) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici (AAP): sì

II.1.8) Lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.9) Informazioni sulle varianti

II.2) Quantitativo o entità dell'appalto

II.2.1) Quantitativo o entità totale:
Totale complessivo stimato: 2 215 500 EUR così suddivisi:
a) 1 107 000 EUR (un milione centosettemila), oneri fiscali esclusi, quale valore per il servizio per la durata di 3
(tre) anni educativi del contratto, decorrenti dal 1.9.2015 e sino al 31.8.2018;
b) 1 107 000 EUR (un milione centosettemila), oneri fiscali esclusi, quale valore per il servizio in oggetto
in relazione all’opzione di rinnovo del contratto per ulteriori 3 (tre) anni educativi, quindi sino al giorno
31.8.2021.
1 500 EUR oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso.
Il valore posto a base d’asta deve intendersi così ripartito:
— base d’asta mensile di 27 500 EUR (ventinovemilasettecentocinquanta), oltre IVA, a titolo di corrispettivo
forfetario mensile per numero 25 (venticinque) bambini,
— base d'asta di 650 EUR (seicentocinquanta), oltre IVA, a titolo di corrispettivo mensile per ogni bambino
ammesso in più rispetto al numero minimo di 25 (venticinque) bambini e sino al massimo di numero 30 (trenta)
bambini.
Si rinvia per i dettagli al bando integrale di gara pubblicato sul sito internet
dell'amministrazione:www.appalti.provincia.tn.it

II.2.2) Opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni: Eventuale rinnovo del contratto per ulteriori tre anni educativi fino al 31.7.2021.

II.2.3) Informazioni sui rinnovi
L'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Numero di rinnovi possibile: 1

II.3) Durata dell'appalto o termine di esecuzione
Durata in mesi: 72 (dall'aggiudicazione dell'appalto)

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni relative all'appalto

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste:
Al momento della presentazione dell'offerta:

www.appalti.provincia.tn.it


GU/S S116
18/06/2015
210121-2015-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 3/6

18/06/2015 S116
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3/6

— cauzione provvisoria ex art. 75 D.Lgs. 163/2006 ammontante a 44 310 EUR corrispondente al 2 %
dell'importo a base di gara.
Dopo l'aggiudicazione:
— cauzione definitiva ex art. 113 D.Lgs. 163/2006,
— coperture assicurative di all'art. 12 del Capitolo speciale d'appalto per l'affidamento del servizio a cui si rinvia
per il dettaglio.

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in
materia:
Il corrispettivo determinato in sede di aggiudicazione viene liquidato in 12 (dodici) mensilità posticipate per
l’intera durata del contratto a seguito di emissione di regolare fattura o di documento sostitutivo della stessa ai
sensi della vigente normativa.
Il pagamento avviene entro 30 giorni dalla presentazione dei documenti di cui sopra.
Si rinvia per i dettagli a quanto espressamente previsto dall’art. 5 del Capitolato speciale d’appalto.

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario
dell'appalto:
I raggruppamenti temporanei e i consorzi di cui all’art. 34, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 163/2006 possono
partecipare anche se non ancora costituiti, in conformità a quanto disposto dall’art. 37, comma 8 del D.Lgs.
163/2006.

III.1.4) Altre condizioni particolari
La realizzazione dell'appalto è soggetta a condizioni particolari: no

III.2) Condizioni di partecipazione

III.2.1) Situazione personale degli operatori economici, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Sono ammessi alla gara
esclusivamente gli organismi della cooperazione sociale o di utilità sociale non lucrativi, ai sensi dell’art. 7 della
legge provinciale 12.3.2002, n. 4 e s.m. in possesso dei requisiti di cui al paragrafo 3 del bando integrale di
gara.
I soggetti partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di cui all'art. 38 del D.Lgs. 163/2006.

III.2.2) Capacità economica e finanziaria
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Dichiarazione positiva di almeno un
istituto bancario o intermediario autorizzato ai sensi del D.Lgs. n. 385/1993 e ss.mm. attestante la capacità
finanziaria ed economica dell’impresa.
Livelli minimi di capacità eventualmente richiesti: In caso di Raggruppamento temporaneo di Imprese, di
consorzio ordinario di concorrenti ex art. 2602 c.c. e di G.E.I.E., la medesima referenza deve essere prodotta
con riferimento a ciascuna impresa costituente l'associazione, il consorzio o il G.E.I.E.

III.2.3) Capacità tecnica
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti:
Esperienza diretta nella gestione di asili nido per almeno tre anni educativi (dal 1 settembre al 31 agosto,
si considera mese intero la frazione di mese pari o superiore a 15 giorni) e maturata negli ultimi cinque
anni precedenti la data di pubblicazione del bando, considerando le esperienze maturate in servizi socio-
educativi rivolti a bambini compresi nella fascia d’età da 0 a 3 anni comprendenti anche il confezionamento e la
somministrazione dei pasti. In relazione a questo aspetto i partecipanti devono presentare l’elenco dei servizi
prestati, con indicazione del periodo in cui sono stati svolti e dei soggetti affidanti (pubblici o privati).
Livelli minimi di capacità eventualmente richiesti:



GU/S S116
18/06/2015
210121-2015-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 4/6

18/06/2015 S116
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4/6

In caso di Raggruppamento temporaneo di Imprese di tipo orizzontale, di consorzio ex art. 2602 c.c. e di
G.E.I.E., il requisito di capacità tecnica potrà essere cumulato dal raggruppamento, dal consorzio e dal G.E.I.E.,
fermo restando che la somma dovrà raggiungere il minimo richiesto per le imprese singole e che l’Impresa
capogruppo/un'impresa consorziata/un’impresa facente parte del G.E.I.E. abbia maturato almeno due anni di
esperienza nel settore considerato a pena di esclusione.
In caso di consorzio ex art. 2602 c.c. non ancora costituito, la dichiarazione di cui sopra dovrà essere
resa singolarmente da ciascuna impresa che andrà a costituire il consorzio (sottoscritta da ciascun legale
rappresentante delle stesse o da persona in possesso dei poteri di impegnare validamente le stesse) e dovrà
contenere altresì l’impegno delle stesse a conformarsi alla disciplina dell’art. 37 del D.Lgs. 163/2006.

III.2.4) Informazioni concernenti appalti riservati

III.3) Condizioni relative agli appalti di servizi

III.3.1) Informazioni relative ad una particolare professione
La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione: sì
Citare la corrispondente disposizione legislativa, regolamentare o amministrativa applicabile: Si veda paragrafo
III.2.1).

III.3.2) Personale responsabile dell'esecuzione del servizio

Sezione IV: Procedura
IV.1) Tipo di procedura

IV.1.1) Tipo di procedura
Aperta

IV.1.2) Limiti al numero di operatori che saranno invitati a presentare un’offerta

IV.1.3) Riduzione del numero di operatori durante il negoziato o il dialogo

IV.2) Criteri di aggiudicazione

IV.2.1) Criteri di aggiudicazione
Offerta economicamente più vantaggiosa in base ai criteri indicati nel capitolato d'oneri, nell’invito a presentare
offerte o a negoziare oppure nel documento descrittivo

IV.2.2) Informazioni sull'asta elettronica
Ricorso ad un'asta elettronica: no

IV.3) Informazioni di carattere amministrativo

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice:
643-15

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto
no

IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d'oneri e documenti complementari o il documento descrittivo

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
31.7.2015 - 12:00

IV.3.5) Data di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione
italiano.

IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
in giorni: 180 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)



GU/S S116
18/06/2015
210121-2015-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 5/6

18/06/2015 S116
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

5/6

IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte
Data: 4.8.2015
Luogo:
Presso Agenzia provinciale appalti e contratti — Via Dogana 8, sala Aste, 1° piano — Trento.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni sulla periodicità

Si tratta di un appalto periodico: no

VI.2) Informazioni sui fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

VI.3) Informazioni complementari
Il presente bando di gara, il Bando inviato alla GUCE, il regolamento di gestione dell’asilo nido, l’elaborato
«Parametri e criteri di valutazione dell’offerta», il Capitolato speciale d’appalto e relativi allegati, il DUCRI,i
fac-simili predisposti dall’Amministrazione sono disponibili sul sito Internet www.serv.appalti.provincia.tn.it e
possono essere ritirati in copia presso l’Agenzia Provinciale per gli Appalti e Contratti — Servizio Appalti —
Ufficio Gare, Via Dogana 8 — 38122 Trento (tel.: +39 0461496444) (orario: lunedì, martedì, mercoledì, venerdì
dalle ore 9:00 alle ore 12:45; giovedì dalle ore 9:00 alle ore 12:45 e dalle ore 14:30 alle ore 15:30).
Chiarimenti e informazioni di carattere procedurale e tecnico possono essere richiesti — in attuazione del
Piano Anticorruzione della Provincia 2015-2017 — esclusivamente per iscritto, a mezzo PEC o fax, all’Agenzia
Provinciale per gli Appalti e Contratti — Servizio appalti — Ufficio gare, Via Dogana 8 — 38122 Trento (indirizzo
PEC serv.appalti@pec.provincia.tn.it — fax.: +39 0461496422).
Le risposte saranno fornite almeno 6 giorni prima della scadenza del termine fissato dal bando di gara per la
presentazione dell’offerta a condizione che la richiesta sia stata presentata in tempo utile.
Le risposte ai quesiti formulati che, a giudizio dell’Amministrazione, siano ritenute di interesse generale e le
informazioni di interesse generale, saranno pubblicate sul sito internet ( www.appalti.provincia.tn.it ), almeno 6
giorni prima della scadenza del termine di presentazione dell’offerta.
La presente procedura è individuata con seguente codice CIG: 626428690 ed è soggetta ad AVCPass.
All’interno della busta A deve essere prodotta la ricevuta a comprova dell’avvenuto pagamento del contributo
di 140 EUR a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione — deliberazione 5.3.2014 — secondo le seguenti
istruzioni contenute sul sito internet: http://www.autoritalavoripubblici.it/portal/public/classic/home/riscossione
Ai sensi dell’art. 34, comma 35, del D.L. n. 179/2012 convertito in L. n. 221/2012, le spese sostenute per la
pubblicazione per estratto sui quotidiani del bando di gara e dell’avviso di aggiudicazione saranno a carico
dell’aggiudicatario. Tali spese vengono stimate a mero titolo indicativo in 4 000 EUR.
Divenuta efficace l’aggiudicazione, l’Amministrazione provvederà a richiedere all’aggiudicatario il rimborso delle
spese effettivamente sostenute, a seguito di presentazione di copia della relativa fattura.
Il suddetto pagamento dovrà avvenire entro il termine di 60 giorni dalla richiesta dell’Amministrazione e secondo
le modalità ivi previste.
Per tutto quanto non indicato si rinvia al bando di gara integrale pubblicato sul sito internet
www.appalti.provincia.tn.it
Si precisa che, in considerazione dell'oggetto dell'appalto di cui trattasi rientrante tra i servizi di cui all'allegato
IIB del D.Lgs. 163/2006, la presente pubblicazione viene effettuata su base esclusivamente volontaria.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Tribunale Regionale di Giustizia Amministrataiva del Trentino-Alto Adige
Via Calepina 50

www.serv.appalti.provincia.tn.it
mailto:serv.appalti@pec.provincia.tn.it
www.appalti.provincia.tn.it
http://www.autoritalavoripubblici.it/portal/public/classic/home/riscossione
www.appalti.provincia.tn.it


GU/S S116
18/06/2015
210121-2015-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 6/6

18/06/2015 S116
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

6/6

38121 Trento
ITALIA
Telefono:  +39 0461262828
Fax:  +39 0461262550

VI.4.2) Presentazione di ricorsi

VI.4.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione dei ricorsi

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
15.6.2015


